C Dominus Ioanes de imola in dicta.l. meuius. §. duobus . ;. col. uer:extra glosam adde.soluere uult.& fatetur quod in il. lo. §.pater naturalis. probatur:patrem non teneri ad. dotandam filiam.& ideo nō acquiritur mulieri dos: quia pater fuerat sibi stipularus:redi dotem.

C Secus tamen est:si pater simpliciter dotem dedis. set. per ea que habentur in.l. fi. de dotis pro. que lex ui. def posse intelligi:de patre naturali. hucusq. imo. la.

C Tu in primis annotabis do.ianē de imo. la non sibi satis constare.cum dicat: quod pater natu. ralis non teneatur dotare.& quod lex fi. habet locum in. patre naturali.nam lex finalis dicit:patrem teneri ad. dotandam filiam.& in hoc ratiōe fundatur. ergo pa. ter naturalis tenebitur dotare. Rursus cum dicit quod pater fuerat stipularus:sibi redi dotem post mortē mulieris.hoc cerre magis arguit: quod pater eam dede. rit liberaliter:quod ad compensationem fideicomissi:quod filie debebat. quia si dedisset ad compensationem: non licebat stipulari sibi redi dotem:quam dederat ex bonis alienis.& ita bar.ibi sentit quod ex eo quod sibi re. di fuit stipularus:uideretur de suo dedisse.sed quia de. dit nomine filie: ideo non censemur quod eo animo de. dit ut donaret, ita bar.

C Ego responderem: quod

Argumen. tum de ali. mentis ad. dotem.

Col. 39.

obligatio alimentorum: tendit ad necessitatem nature, ut exposui supra in prin. septime illationis. & satis patet in dicto. c. cū haberet. & i dicto autē licet.

Sed si filia habet ex bonis propriis unde dotari & ali possit: certe cessat necessitas alimentorū, & per cō sequens dotis obligatio: que in locum ejus succedit. & ita loquitur rex. in dicto. §. pater. ubi ex casu patet patrem habere fideicomissa filie debita. & cum dubiatur: an dos sit promissa ex bonis paternis; uel ex bonis filie: constat filiam non egere dote paterna ad alimēta necessaria. cum ipsa habeat unde alatur. & ita dicebat bal. in. l. nec mater. C. de iure do. q̄ ille. §. de bebat intelligi: quando filia non erat inops; uel habebat aliquod exercitium unde posset sustentari. & tu uides q̄ casus expresse loquitur: quādo filia habebat bona ad dotem sufficientia. facit qd̄ tenent per tex. ibi. petrus & cinis quos etiam sequitur bal. q̄ mater tenetur dotare filiam in opem: si ipsa bonis abūdat.

C Remanet tamen dubium. q̄ ratio tex. in. l. f. C. de do. promis. Habet locum etia in filia naturali. cuius uerba subiicio. nec enim leges i cognite sunt: quibus cautum est: dotem pro sua dare progenie paternum esse officium. unde etiam si ipsa habeat unde dotari possit: nihilominus pater de proprio tenetur eā dotare. qd̄ uidetur equum etiam in patre naturali. cū ipse sit pater & teneatur eam alere. ut in dictis auten. & certe uidetur paternū esse officiū prebere alimen ta. etia si aliunde ali possit. quia hec est obligatio naturalis: que non cessat ex eo q̄ aliunde possit ali. cogita. Nam etiam secundum hoc respondere posset: ad dictam. l. meius. §. pater naturalis. q̄ ibi pater ex suo: non censem̄ dotasse. quia nomine filie dedit ex bonis eius. patet quia si filia ratū habuerit: eius nomine data remanet. & qd̄ noīe filie factum nō erat: nō poterat ratū hēre. ut i. l. si pupilli. §. sed & ego. ff. de neg. ges. & ita soluebat bar. in dicto. §. pater. q̄ uis in alio proposito. dum tenet q̄ etia extraneus debitor sim pliciter dotando: uidetur ex propriis bonis promittere dotem. ut in. l. cū his. §. i. de cōdi. indebi. ff. & idē tenebat iacobus de are. & cinis quos ipse sequitur. quanto igitur magis in patre naturali. unde tex. ille non probat: q̄ pater naturalis non teneatur dotare filiam etiam aliunde habentem. & certe nisi pater eēt inops: uideretur eius obligationē naturalem instare. nec tolli ea ratione q̄ ipsa habeat. nisi tollatur ea ratione: q̄ ipse non habeat unde dotare possit. Sed su p̄ his (ut dixi) cogita. Sat est q̄ pater. alimentare tenetur: tam naturalem q̄ etia spuriā. unde tenet eā dotare ut in dicto. c. cū haberet: quis aliter alibi barsentiat. Sed ita est interpretandū nt dixi. quia ista necessario reducuntur ad principia iuris naturalis. quibus alimenta non sunt neganda c̄reaturis: quocum q̄ modo natis. ut in. c. sicut satius. 32. q. 4. & in dicto. c. cum haberet.

C Decima principalis illatio est q̄ de iure canonico: dictum arbitratoris potest emologari. per tex. in. c. p̄ tuas. de arbi. sed. secus de iure ciuile. quia q̄ uis tacite per taciturnitatē. x. dierū uel expresse per subscriptionem possit arbitrium emologari: non tamen dictum arbitratoris. ut i. l. penul. de arb. C. unde ius canonico seruari tantum in terris ecclesie subiectis. ius uero ciuile: in terris subiectis imperio. ita dicebat io. & de imola in rep. c. quinta uialis. de iure iuran. in. 8. char. uersi. undecima differentia. quem refert & se quitur Felinus suadens. in. c. ecclesia sancte Marie. de consti. post char. 4. uersi secundus effectus. & eadem est sententia alex. in. l. ait pretor in. 2. col. de re iu. ff.

C Hec uero aliter intelligenda ego credebam. & primo considerabam fundamentum iuris canonici: deinde ciuilis. subsequenter: quid utroq̄ iure sit diuer-

Col. 40.

sum. uel contrarium. **C** Fundamentum igitur iuris canonici est: q̄ sententia arbitri in quem est cō promissum ualeat. quia etia si nuda cōuentione sit cō promissum: tamen cōuentiones habent efficaciam de iure canonico. ut in. c. i. & in. c. studiose. de pactis. ita tenebat hostiensis & do. anto. & abbas in dicto. c. per tuas. Nec tamen assentio dicto hostiensis. qui dicebat: idem de iure ciuili. ex. l. diē proferre. §. f. ff. de arbitris & ex. l. i. in prin. ff. de pactis. nā nō est uerū de intentione illorū iuriū. ut annotauit in rep. c. i. de pactis in penul. char. in. 16. declara. At si si sententia (ut ita dicā) emologet: tunc ex illa approbatione secunda habet etia ualorem de iure canonico. ut in dicto. c. per tuas. ubi ea ratione requirebat approbatio: quia ad consentiendum in compromisso: non habebat mandatum. Hoc igitur qd̄ dispositum est in arbitrio: eamdem habet rationē in arbitratore. & amicabili compositore. quia si exconsensu & cōuentiōe habet efficaciam cōpromissum arbitrii: habebit etia efficiatiam cōpromissum arbitratoris. in quo a partibus communiter consentitur. & eodē modo cōfirmari potest eius arbitramentū: quia in utroq̄ eadem uerū ratio. Fundamentum uero iuris ciuili est: q̄ nudae cōuentiones actionē non habebant: sed exceptio nem. ut in. l. iuris gentiū. §. sed cum nulla. ff. de pactis & ideo compromissum: nisi fuisset stipulatione uel iuramento firmatum: non habebat efficaciā iuris nisi ad excipiendū. sed legislator deinde cōsiderauit e qualitatē: inter cōpromittentes obseruandam: & sicut actori non competebat ius agendi: noluit etia ut reo competeteret ius excipiendo. Item induxit modum quo arbitrorum sententia confirmaret: & iure ualeret. si quando fuisset subscripta apartibus. uel taciturnitate. x. dierum corroborata. Vt tunc iuris plenam efficaciam haberet: & executioni traderetur. ut in dicta. l. cum antea. C. de ar. & ita declarat ibi tex. & latius bal. & isto eodem modo intelligunt canoniste in dicto. c. per tuas.

C Vides igitur diuersitatem inter ius canonicum & ciuile. quia illo iure ex cōpromisso oritur actio & exceptio. etia si cōpromissum sit nuda cōuentione firmatum. Isto tiero: nec oritur actio nec exceptio & reliqua ut in dicta. l. cū antea. **C** Ioanes de imola. alex. & do. Filinus. Dicebāt: utrumq̄ suo foro: nec alterum in alio seruari: & habent fundamenta quibus ego inferius respondeo.

C Aduerte tu diligentius q̄ id qd̄ in iure canonico traditum est: debet obseruari in foro etia seculari. & q̄ uis hoc dissonet a uulgi opinione certe ratione cōflare uidetur. **C** Cōsidero igitur q̄ dispositio iuris canonici: habet naturalem & eminentem equitatem. Nam si inter nos pacti sumus per compromissum: naturali iure tenemur cōuenta obseruare. ut in. l. i. ff. de pactis & in. l. sticus. §. naturalis. de solu. unde constat q̄ lex canonica habet fundamentū uere iusticie. Quia in hoc ipso deriuatur a iure naturali prout deriuari necesse est. Vt ostendi. su. In principio huius tractatus. Item ius canonici in hoc ipso auerit peccatum. ut in. c. iuramenti. 25. q. 2. & in. c. f. de de consue. Et cum fides sit fundamentum iusticie ut inquit tullius. li. i. de offi. ad humani generis conseruationē maxime pertinet. ut in dicta. l. i. §. in pri. ff. de pactis. quo fit ut lex canonica in confirmādo cō promisso: recte tendat a uero principio: ad debitum iuris finem. id est ad humani generis felicitatem. At si dixeris q̄ cum ius canonicum deuiet a iure ciuili: uel ius ciuile a iure canonico: necesse est q̄ alterum non iuste procedat. Attende q̄ non se habent ut aduersari: nec ut ad diuersum finem tendentia. Sed qd̄ ius ciuile disponit: iuste disponit. Aliqua tamen omniū titi: que sunt prouisa demum per ius cōonicum. Itaq̄ habent se

De iure canonico arbitriū arbitri & arbitratoris: et amē uide iusticiam.

Iure ciuili ex compromisso non oritur nec ex exceptio iure canonico oritur.

Sed ius canonicum: cū i fo ro seculari obseruan dum ostendit.

Ius canonico cū & ciuile in iure cō promissi nō habi cōtra dicunt.

Col. 41.

Itaq; habent se in his: non ut contraria sed usque coadiuuantia. Nam ex compromisso sine stipulatioe uel iuramento: ius ciuile non tribuebat iusticiam. non tamē ex hoc determinabat: nō eē tribuendā. sed p̄termissit: & nō prohibuit. un de iure canonico p̄uidet: iusticiā eē tribuendā. qd' p̄bas ex auctoritate illius magni theologi fratri gerardi senensis. quē sequi f d. Io. an. i reg. possessor. & in reg. peccati. d' reg. iu. quis in p̄scriptioe s̄niam suā male adaptauerit: ut dixi su. in. z. illa tamē in cōuentione & in casu nostro: recte adaptat. quia conuentiones nude: p̄ter leges sunt. ut horat in. l. legit̄ia. & in. l. iuris gentiū. §. si pacifcar. in ulti. glo. cū similibus. ff. de pactis. qd' etiā probat: ex uero sensu leiusdē legis. cū antea. ubi legislator emēdat antiquā legū dispositionē. addēdo tamē & generalius & plēius diffiniēdo. ut patet i his uerbis finalibus. plēius tamē & generalius diffinimus &c. unde si ex nudo cō p̄missio nō tribuī ius secūdū ius ciuile: dicēdū ē q̄ secūdū ius canonici ē additū: ut tribuas nec p̄ hoc cōtradicis. patet quia si iuramentū addat uel si stipulatione cōpromittat: ualeat cōpromissū. Igis ex hoc q̄ iure canonico etiā sine stipulatioe ualeat: nō cōtra dicit. sed habet se ut additamētum. ut dicebat do. io. an. qui certe in hoc habet bonū: & reētū sensū. Rursus considerādū. q̄ eadē ratiōe: quia leges sunt seruāde in foro ecclesiastico: in casib; a iure canonico nō p̄uis: sunt seruādi canones info-ro seculari: dū ius ipsius cause de qua agit: est cōmīsum de iure ciuili. ut patet i. c. i. de no. op. enun. ubi i utroq; casu idē est argumētū & ratio. Quin imo ēt si cōis opinio it̄erpretū legis ciuilis teneat cōtrariū: nihilom ius ex cōone est determinādū. ita tener do. an. in. c. i. in prīn. de iure. cal. ex tex. illo. & i. c. frater- nitatis de testibus. i. rep. i. 2. col. & in. c. si necesse. de dona. inter ui. & uxo. idē lo. de imola in. c. relatiū i. z. col. de offi. de leg. do. abbas in. c. cū tépore. de arbitri. in fina. col. igis ex hoc sequit q̄ cōone cōualidantes cō promissū: debeat obseruari: etiā in foro seculari.